
n. 48/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 48/AA DEL 03-05-2021 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano,  Codice CUP F31B18000480006 
CIG: 836815217D  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO alla impresa Giudici SPA 
di Rogno (BG) 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di maggio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 1 del 02-01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020;  
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTO l’art. 1656 del Codice Civile (R.D. 16.03.1942, n. 262); 
VISTO l’art. 21 della legge 13.09.1982, n. 646 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1 del D.P.R. n. 252/1998; 

PREMESSO che con Determina n. 77/AA DEL 23-09-2020 veniva affidato all’operatore 
economico Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24, codice fiscale e 
partita IVA 04131680987, l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di percorso ciclopedonale su 
territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, 
Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per un importo pari a € 
350.764,31, a cui aggiungere € 6.780,00, di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
l’importo netto complessivo pari a € 357.544,31, a fronte di uno sconto offerto del 20,86%. 

CONSTATATO che i lavori medesimi sono stati consegnati in data 07.12.2020 come risulta dal 
relativo verbale; 

VISTA la nota pervenuta in data 12.04.2021 al protocollo n. 5182, con la quale l’impresa 
appaltatrice “Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via Verenega 24.” – ha richiesto di 
subappaltare, entro i limiti stabiliti dalla legge, all’impresa “Giudici SPA” di Rogno, 24060, Via 
Rondinera, 17, codice fiscale e partita IVA 00226710168 – le lavorazioni relative all'esecuzione 
delle opere di asfaltatura con stesura di binder, per un importo presunto di netti € 42.000,00 di 
cui € 500,00 quali oneri della sicurezza; 

VERIFICATO che l’impresa appaltatrice nell’offerta presentata in sede di gara aveva 
manifestato la volontà di subappaltare i predetti lavori nei limiti stabiliti dalla legge; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 48/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     2 

ACCERTATO che non sussiste nei confronti dell’impresa subappaltatrice alcun divieto previsto 
dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 e dell'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa “Edilscavi-Serioli srl.” e l’impresa “Giudici 
SPA” trasmesso a questa Comunità Montana, ove l’importo dei lavori oggetto del presente 
subappalto è indicato in € 42.000,00 oltre IVA 10%; 

ACCERTATA secondo quanto previsto dal D.M. 24 ottobre 2007 la regolarità in ordine agli 
adempimenti contributivi dell’impresa subappaltatrice “Giudici SPA” di Rogno” mediante 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC acquisito al protocollo n. 5182 in data 
12.04.2021); 

PRESO ATTO che, dalla documentazione presentata, l’impresa ha dimostrato i requisiti previsti 
dalla vigente normativa; 

DATO ATTO che l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016 dall’art. 12 del Capitolato Speciale e nello specifico “l’eventuale subappalto non 
può superare la quota del 40 per cento dell’importo complessivo del contratto dei lavori”, 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del procedimento e la documentazione 
prescritta in merito alla richiesta di subappalto in oggetto; 

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di autorizzare il richiesto subappalto a 
favore dell’impresa “Giudici SPA”; 

Tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A  
 
▪ di autorizzare il subappalto da parte dell’impresa “Edilscavi-Serioli srl” – con sede legale a 

Costa Volpino (BG) in Via Verenega, 24, codice fiscale e partita IVA 04131680987 – a 
favore dell’impresa “Giudici SPA” – con sede legale a Rogno (BG) in Via Rondinera, 17, 
codice fiscale e partita IVA 00226710168 – delle lavorazioni relative all'esecuzione delle 
opere di asfaltatura, con stesura di binder, per i lavori di Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP 
F31B18000480006, ferme restando le seguenti condizioni: 

• l’importo presunto del subappalto non dovrà superare l’importo di € 42.000,00 (IVA 10% 
esclusa) contenuto nei limiti di cui alla vigente normativa; 

• l’impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere effettuate dall’impresa 
subappaltatrice gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non 
superiore al 20,86%; 

• il nominativo dell’impresa subappaltatrice dovrà risultare nei cartelli esposti in cantiere; 

• il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto; 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 03-05-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 



n. 48/A.A. del 03-05-2021                                                                                                                     3 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                12-05-2021 al 27-05-2021 
 
Lì 12-05-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


